MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL 27/2024 - DGPL/RIFB/IFBRASILIA

PROGRAMA AUXÍLIO PERMANÊNCIA 2024 - IFB PROGRAMA AUXÍLIO PERMANÊNCIA 2024 - IFB CAMPUSCAMPUS PLANALTINA PLANALTINA

1ª RETIFICAÇÃO DO 1ª RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RENOVAÇÃO DA PARTICIPAÇÃOEDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA RENOVAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO

O Diretor Geral do Campus Planal.na do Ins.tuto Federal de Brasília, nomeado pela Portaria IFB Nº727, de 31 de
julho de 2023, publicada no Diário Oficial da União em 01 de agosto de 2023, no uso de suas atribuições legais e
regimentais, torna público a 1ª RETIFICAÇÃO DA 1ª RETIFICAÇÃO DA CONVOCAÇÃO PARA RENOVAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO NOCONVOCAÇÃO PARA RENOVAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO NO
PROGRAMA AUXÍLIO PERMANÊNCIA 2024. PROGRAMA AUXÍLIO PERMANÊNCIA 2024. Esta re.ficação apenas se aplica para as três primeiras convocações de
19 de Março, 12 de abril e 19 de abril de 2024. Portanto, as informações descritas na 4ª e 5ª convocação de 14 de
outubro e 21 de outubro de 2024 permanecem inalteradas.

I. ONDE SE LÊ:

3. DA QUANTIDADE DE VAGAS E VALORES3. DA QUANTIDADE DE VAGAS E VALORES

3.5 Os(As) estudantes convocados poderão receber até 8 (oito) parcelas do Auxílio Permanência, referentes aos
meses de abril a novembro de 2024, a depender da duração do curso e seu pagamento ficará vinculado ao
repasse de recursos orçamentários do Ministério da Educação (MEC) para a execução dos Programas de
Assistência Estudantil do Campus Planaltina, conforme tabela abaixo.

TABELA 1TABELA 1

PROGRAMAPROGRAMA DURAÇÃO DO AUXÍLIODURAÇÃO DO AUXÍLIO

PREVISÃO DE PAGAMENTO/MÊS DE REFERÊNCIAPREVISÃO DE PAGAMENTO/MÊS DE REFERÊNCIA

 Auxílio Permanência
Até 8 parcelas:

Maio (referente abril)

Junho (referente maio)

Julho (referente junho)

Agosto (referente julho)

Setembro (referente agosto)

Outubro (referente setembro)

Novembro (referente outubro)

Dezembro (referente novembro)

II. LEIA-SE:

3. DA QUANTIDADE DE VAGAS E VALORES3. DA QUANTIDADE DE VAGAS E VALORES

https://ifb.edu.br/attachments/article/37929/Edital 27-2024-DGPL-Renova%C3%A7%C3%A3o Aux%C3%ADlio Perman%C3%AAncia 2024.pdf
http://ifb.edu.br/attachments/article/37929/Edital 27-2024-DGPL-Renova%C3%A7%C3%A3o Aux%C3%ADlio Perman%C3%AAncia 2024.pdf
http://ifb.edu.br/attachments/article/38206/CONVOCA%C3%87%C3%83O PARTICIPA%C3%87%C3%83O NO PROGRAMA AUX%C3%8DLIO PERMAN%C3%8ANCIA.pdf
http://ifb.edu.br/attachments/article/38265/3%C2%AA convoca%C3%A7%C3%A3o Lista de espera aux%C3%ADlio perman%C3%AAncia 2024.pdf
https://ifb.edu.br/attachments/article/39964/4%C2%AA CONVOCA%C3%87%C3%83O PARA RENOVA%C3%87%C3%83O DA PARTICIPA%C3%87%C3%83O - LISTA DE ESPERA.pdf
http://ifb.edu.br/attachments/article/40071/5%C2%AA CONVOCA%C3%87%C3%82O - Lista de espera Aux%C3%ADlio Perman%C3%AAncia 2024.pdf

Código Verificador:
Código de Autenticação:

3.5 Os(As) estudantes convocados poderão receber até 9 (nove) parcelas9 (nove) parcelas  do Auxílio Permanência, referentes aos
meses de abril de 2024 a janeiro de 2025abril de 2024 a janeiro de 2025 , a depender da duração do curso e seu pagamento ficará vinculado ao
repasse de recursos orçamentários do Ministério da Educação (MEC) para a execução dos Programas de
Assistência Estudantil do Campus Planaltina, conforme tabela abaixo.

TABELA 1TABELA 1

PROGRAMAPROGRAMA DURAÇÃO DO AUXÍLIODURAÇÃO DO AUXÍLIO

PREVISÃO DE PAGAMENTO/MÊS DE REFERÊNCIAPREVISÃO DE PAGAMENTO/MÊS DE REFERÊNCIA

 Auxílio Permanência
Até 9 parcelas9 parcelas:

Maio 2024 (referente abril)

Junho 2024 (referente maio)

Julho 2024 (referente junho)

Agosto 2024 (referente julho)

Setembro 2024 (referente agosto)

Outubro 2024 (referente setembro)

Novembro 2024 (referente outubro)

Dezembro 2024(referente novembro)

Janeiro 2025 (referente dezembro 2024)

(Documento assinado eletronicamente)

Nilton Nélio ComettiNilton Nélio Cometti

Diretor-Geral do Campus Planaltina

Documento assinado eletronicamente por:

Nilton Nelio ComettiNilton Nelio Cometti, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPLDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DGPL, em 05/12/2024 12:52:10.

Este documento foi emi.do pelo SUAP em 05/12/2024. Para comprovar sua auten.cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

583612
41d53dc5ce

Campus Planaltina
Rodovia DF-128, Km 21, None, Zona Rural

de Planaltina, PLANALTINA / DF, CEP
73.380-900

None

	Documento assinado eletronicamente por: